در حالی که طیفی از جریان های اسلام سیاسی و دعوت های بدعت ستیز در طی این دهه، بر کاربرد عنوان سلفیه برای خود تأکید داشتند و با انحصار این نام به خود، به دنبال ایجاد نوعی مشروعیت برای افکار و عملکرد خود بودند، کاربرد سلفیه از سوی برخی جریان های مخالف مورد واکاوی قرار گرفت.

به عنوان نمونه ای شاخص در اواخر سده 80، باید از محمد سعید البوطی یاد کرد که در کتابی جنجالی با عنوان السلفية مرحلة زمينه مباركة لا مذهب اسلامي (1408ق/1988م)، کوشش داشت تا ضمن از حیثیت سلف به عنوان دوره ای کلیدی در صدر اسلام، جنبه مذهب بودن آن را انکار کند و بهره برداری از این نام برای ایجاد یک مذهب و آیین را به چالش کشد. برخی آثار

بعدی مانند السلفية فى المجتمعات المعاصرة (1993م) از محمد فتحي عثمانى دفاعی از موقعیت اجتماعی - سیاسی سلفیه بود؛ عثمان که در خصوص برخی چالش های سنت و مدرنیته مانند حقوق بشر آثاری نوشته بود، بر این باور بود که سلفیه نه یک دوره تاریخی در صدر اسلام، بلکه یک دعوت مستمر است که می تواند در هر عصری به اقتضای نیازهای آن عصر دنبال شود و به صورت مصداقی نیز جریانی مانند دعوت وهابى را تحققى از این دعوت سلفى می انگاشت. موضعی نزدیک به وی را نیز می توان نزد محمد عمارة در کتاب (1994م) باز جست که او نیز از رجال پرنویس در خصوص دفع شبهات و اثبات هماهنگی اسلام با نیازهای روز بود و موضعی موافق سلفیه و هم اسلام سیاسی داشت. تا آغاز دهه 90 گویی هنوز چالش البوطی به قوت خود باقی بود و از همین روست که صالح الفوزان در 1411ق/1991م، کتاب خود با عنوان تعقیبات علی کتاب السلفية لیست مذهباً را تألیف کرد.

در خصوص مرجع بنیادگرایی، دهه 80 نیز دهه تحول مهمی بود؛ اگر انقلاب ایران در 1375ش/1979. بنیادگرایی را نزد تحلیلگران غربی به عنوان اسلام گرایی با مقصود تأسیس حکومت اسلامی (مصدق ایران) یا اسلامی سازی حکومت (مصدق ترکیه) بر سر زبانها انداخت، وقایع مصر جنبه ای دیگر از معنای بنیادگرایی را شکل داد.